Lettera accompagnatoria:

«Et perché per molti giorni si ha investigato di ricercar Juvano di Bolter Codermaz il quale si ha l'altro hieri ritrovato alla casa dei suoi fratelli et mentre che si ha voluto condurre ad esaminare al Santo Offitio Marcolino sopragiunse ivi armato di spade et archibusi, perché il Juvano se ne ascose et pigliò tacita fuga, né doppo si ha potuto ritrovare, sendoché gli pesanti adversari persecutori di Martino l'havevano fatto fuggire, overo lo trattengono nascosto, acciò non venghi in luce la verità et si conosca la seduttione de testimoni da loro fatta, et tentata contra di esso Juvanno come si ha articolato sopra il 2° cap.¹³⁵. Percioché può ben essere certa la giustizia di questo Sant'Offitio che io Henrico Zuccho dott. dell'una et l'altra legge, ho voluto investigare solamente la verità et per dilucidatione del presente negotio et per comprobatione di quanto si ha suposto nel 2° cap. et in tutta la difesa, vorrei che questo Juvan fossi presente et si potesse esaminare come quello che può giovare per verità a Martino et nocere alli adversarii seduttori. In torno dunque al ritrovare questo Juvanno la giustizia usi quei mezzi che a lei pare convenienti et se pare venghino ad esaminare tutti quei di casa Juvanno dai quali potrà conoscere per loro di positivi la fuga di Juvanno essere proceduta per occasione di Marcolino et suoi adherenti fautori.

Martino Duriavigh dunque rinuntia ad altre prove et dimanda sia publicato il precetto et supplica la giustizia del Santo Offitio, che si degni per charità venire alla sua ispeditione che se più si ritarda finirà la sua vita, che per custodia si sarà l'aspra priggione accerba pena non potendo egli no più sopportare il lezzo che lo soffoca; per il qual già s'è infermato. Dimanda ispeditione et supplica la giustizia che non si faccia patire cosa alcuna dura et aspra come patisce et ha patito con tante spese delle sue povere sostanze a pregiudizio suo et de figlioli per mendacij et callunie che tentano rovinarlo se dalla mano dell'Onnipotente Iddio et di questa santa giustizia non viene sollevato, come prega et supplica soblevamento et ispeditione et nella benigna et santa giustizia del Santo Offitio humilmente si racomanda et

¹³³ Questa missiva dell'avvocato di Martino non mette in moto ulteriori convocazioni ed interrogatori, ma solo la volontà di rintracciare ad ogni costo Juvan, dal quale poi si potrà ricavare, se credibile, la verità dell'accaduto.

¹³⁴ Non credo proprio che i fabbricieri siano così sprovveduti da partire in contropiede e non precedere l'avvocato de Zucco se veramente le cose sono andate come insinuano. È un autogol se l'inquisitore riuscisse a liberarsi dalla sottile ragnatela del capitolo.

¹³⁵ È il capitolo dove si dice che i due mansionari Puppo e Nordis intendevano sedurre Juvan di Bolthero a deporre sulla morte violenta della suocera di Martino.

dimanda libera assoluzione dalle false callunie con le spese, nelle quali siano condannati i falsi delatori et iniqui et falsi testimonij; et a quelle pene che a falsi testimonij et delatori danno i sacri canoni et le bolle dei Sommi Pontefici, così et a ogni mior modo supplica et dimanda. Henrico di Zuccho dottor dell'una et l'altra legge di mano propria»¹³⁶.

Primo decreto di citazione per Juvan Bolthero di Codermazo sotto pena «majoris excommunicationis», pubblicata in duomo il 4-7-1588 ed esposta alla chiesa di Codromaz il 12.

Lettera del can. Leonardo di Maniaco all'inquisitore fra Girolamo Asteo 7-7-1598.

«Io mando a V.S. questi acclusi capitoli et processi per i quali crederò che a pieno si proveranno le galanterie di costui. Starà a V.S. di venire quando le parerà ad esaminare. Nel resto vivo desiderosissimo di incontrar ogni occasione per farle servitù e le baccio le mani:

1- che il rev.do pre Lucillo Grafico è stato sie anni al governo et cura spirituale del loco della Madonna di monte dove habitava Martino et in sei anni si ha comunicato et confesstato una volta solla. Sii esaminato pre Lucillo diligentemente et interrogato di anno in anno;

2- che il detto pre Lucillo mentre stava alla cura predetta più volte si ha lamentato che ha detto che Martino sta là su et non si confessa né si comunica et quando il ditto rev.do li diceva che si confessasse egli si scusava che non voleva per la inimicizia che teneva con Marcolino di Lasiz, il quale Marcolino tuttavia non teneva inimicizia alcuna con lui, ma si confessava et comunicava ordinariamente ogni anno. Sicché se uno commette adirittura un sacrilegio ciò torna a suo onore!¹³⁷. Sia esaminato pre Lucillo sudetto et il rev.do don Pietro Genari teologo di Cividale;

3- che Giovanni Boltero è stato gran tempo famiglia et di casa di Martino et suo amicissimo et intrinseco et il ditto Giovanni poco dopo la festa di san Martino prossimo passato fu in casa di Martino dove lo accolse con grande dimostrazioni d'amore et li diede da mangiare et da bere et li ha stimato una gallina per acconciarlo. Si esaminino donna Anna pistora, Zuane Bozul qual sta al Roncho di mons. Portulano, Francesco, Franceschina della Madonna et Michiel Bozul et Michiel Zuferli;

4- che Martino fu a stretti ragionamenti per servizi con Giovanni Bolter per non esser udito, fesse guardia sopra la porta che alcuno non entrasse et in capo di giorni 3 Martino lo condusse via. Si esaminino li 6 antedetti testimoni;